PREFEITURA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO
ESTADO DO PARANÁ

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2025

PARECERES DOS RECURSOS - COMPLEMENTAR

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Universidade do Centro-
Oeste - FAU, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO OS PARECERES
DOS RECURSOS - COMPLEMENTAR do Concurso Público da Prefeitura Municipal
de Quarto Centenário-PR, interpostos contra às questões da prova objetiva e o
gabarito preliminar.

 Art. 1º - Conforme Edital de Abertura, no caso de anulação de questão, a
pontuação correspondente será atribuída a todos os candidatos, inclusive aos
que não tenham interposto recurso.

CONHECIMENTOS COMUNS AOS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

INFORMÁTICA

QUESTÃO 17 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que O firewall controla
todas as mensagens que passam por ele. Em geral, um firewall é utilizado para
interconectar uma rede segura (como a rede interna das empresas) a uma rede
insegura, como a Internet.
Em sua configuração padrão, os firewalls barram todos os tráfegos que passam
por ele. Assim, o administrador de segurança, a partir da definição de uma
política de segurança, deve configu- rar regras no firewall para que sejam
liberados os tráfegos permitidos. Um exemplo é o servidor de e-mail. Caso não
se crie uma regra no firewall liberando a porta 25 para o servidor de e-mail, a
empresa não poderá receber nenhuma correspondência eletrônica, pois o
firewall bloqueará esses pacotes.

Referência Bibliográfica: MORAES, Alexandre Fernandes de. Firewalls -
Segurança no Controle de Acesso. Rio de Janeiro: Érica, 2015. E-book. p.31. ISBN
9788536521978.p. 30.

QUESTÃO 18 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que os sistemas de
virtualização permitem que os servidores físicos sejam divididos em servidores
virtuais, capazes de receber distintos sistemas operacionais.

Referência Bibliográfica: SOARES, Juliane A.; LENZ, Maikon L.; SILVA, Fernanda
R da; et al. Redes de alta disponibilidade. Porto Alegre: SAGAH, 2020. E-
book. p.114. ISBN 9786556901893.p 114.

QUESTÃO 19 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que conforme a janela
do Microsoft Excel a função Retorna o menor valor k-ésimo do conjunto de
dados. Já a função ordenar() não existe em Microsoft Excel.

Referência Bibliográfica: TELA DO MICROSOFT WORD.

QUESTÃO 20 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que Hipertexto: texto
típico da web, que contem hyperlinks a outros textos acessáveis pelo leitor e que
produzem um tipo de leitura não linear e não hierarquizada.

Referência Bibliográfica: SALIÉS, Tania G. Shepherd, Tânia G. Linguística da
internet. São Paulo: Editora Contexto, 2009. E-book. p.280. ISBN
9788572447904. p 280.

CONHECIMENTOS COMUNS AOS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO

INFORMÁTICA

QUESTÃO 22 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que Atalhos comuns
utilizando a tecla 'Ctrl'- CTRL + S: salva o documento ou arquivo atual;

Referência Bibliográfica: https://www.tecmundo.com.br/tecnologia/38635-
como-dominar-seu-computador-por-meio-da-tecla-control.htm

QUESTÃO 24 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que Autenticidade: é a
garantia de que um indivíduo, processo ou computador é realmente quem ele
diz ser. Autenticidade — o destinatário da mensagem pode confirmar com
certeza que a assinatura foi emitida pelo remetente.

Referência Bibliográfica: BARRETO, Jeanine S.; ZANIN, Aline; MORAIS, Izabelly
S.; et al. Fundamentos de segurança da informação. Porto Alegre: SAGAH,
2018. E-book. p.88. ISBN 9788595025875.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

AJUDANTE GERAL

QUESTÃO 34 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que as alternativas “A”,
“B”, “C” e “D” apresentam produtos químicos, já a alternativa “E” apresenta um
instrumento de limpeza que não apresenta química em sua construção.

Produtos artesanais podem ter composição e concentração de ingredientes
desconhecidos, o que pode colocar em risco a segurança alimentar e a saúde
dos funcionários, além disso, os produtos de limpeza caseiros geralmente não
são projetados para remover a quantidade e o tipo de sujeira que se acumulam
em cozinhas industriais, e também pelo fato de não terem em seu rótulo a
indicação de um químico responsável.

Já a vassoura de material reciclável, além de ajudar a natureza, não vai colocar
em risco o processo de limpeza de ambientes onde são manipulados alimentos.

Fica mantida a questão e o gabarito publicado.